令和６年５月 23日

地域防災拠点運営委員長 各位

総務課防災担当

地域防災拠点に備蓄している備蓄食料の有効活用及び

段ボールベッド等の回収について(依頼)

薫風の候 ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃から「災害に強いまちとつか」の実現に向けた防災・減災の推進に御理解と御協力

をいただき、厚くお礼申し上げます。

令和６年度においても、備蓄食料等の更新及び有効活用を行います。また、令和２年度に各拠

点に感染症対策用として配備した、段ボールベッド等を回収いたしますので、次のとおり御協力

をお願いいたします。

１ 備蓄食料の有効活用

(1) 訓練等で配布可能な備蓄食料

品目 配布可能箱数
製造年度

（ラベル色）
賞味期限

水缶詰 17箱（24本/箱）
平成 30年度

（黄色ラベル）
令和７年７月 31日

保存パン 10箱（20食/箱）
令和元年度

（黒色ラベル）
令和７年１月 31日

おかゆ ４箱（20食/箱）
令和元年度

（黒色ラベル）
令和７年１月 31日

クラッカー ３箱（70食/箱）
令和元年度

（黒色ラベル）

令和７年１月 31日又は

令和７年２月 28日

ライスクッキー １箱（20食/箱）
令和元年度

（黒色ラベル）
令和７年１月 31日

※発災時に使用できる食料が減ってしまいますので、上記以外の食料は配布しないでくだ

さい。

(2) 配布可能時期と数量

別紙１「令和６年度 備蓄品の更新スケジュール（予定）」のとおり

(3) 留意点

ア 賞味期限切れのものを訓練等で配布しないよう、必ず期限を確認して配布してください。

イ 対象の備蓄食料以外は、訓練等で配布しないでください。

ウ 年度内に期限が切れる 「保存パン」「おかゆ」「クラッカー」「ライスクッキー」を活用

する場合は、誤配布の原因となるため、必ず令和６年 12月までに使い切ってください。

裏面あり

(4) 回収希望数の報告

有効活用を希望しない備蓄食料については、令和６年８月以降に回収しますので、令和６

年７月５日（金）までに、別紙２「備蓄食料の回収希望数報告書」をＦＡＸ又はＥメールに

て御提出ください。

なお、回収数量をとりまとめる必要があることから、御提出が無い場合は回収を実施しま

せんので、御留意ください。

(5) その他

賞味期限が切れている備蓄食料（前年度までの回収漏れ等）がある場合は、併せて御報告

いただければ、回収をいたします。そのため、訓練等の際に、更新予定の備蓄食料と併せて、

備蓄庫の入口近くなどにまとめて置いていただけますと、回収漏れや誤回収が減りますので、

お手数おかけしてしまいますが、御協力お願いいたします。

２ 段ボールベッド等の回収

(1) 段ボールベッド等の回収

令和２年度に各拠点に感染対策用として配備した段ボール間仕切り及び段ボールベッド、

受付用パーテーションについて、拠点での保管スペースなどを踏まえて回収いたします。し

かし、段ボールベッド等は感染症対策だけでなく、避難所の生活環境の改善などにも有効と

なりますので、希望の拠点のみ回収といたします。

(2) 回収対象品目

・段ボール間仕切り及び段ボールベッド

・受付用パーテーション

その他の感染防止資器材は、今後も各拠点において、備蓄とします。

(3) 回収時期

調整中（８月以降に実施予定の備蓄品の配送・回収とは別の時期となります。）

(4) 回収希望数の報告

令和６年７月５日（金）までに別紙３「段ボールベッド等回収希望数調査票」をＦＡＸ又は

Ｅメールにて御提出ください。

なお、回収数量をとりまとめる必要があることから、御提出が無い場合は回収を実施しま

せんので、御留意ください。

３ 今年度新たに配備する備蓄品

  地域防災拠点での授乳体制を整えるため、新たに液体ミルクを配備するとともに、ミルクの

調乳などに活用できるカセットコンロ等を各１セット配備します。

詳細は、別紙１「令和６年度 備蓄品の更新スケジュール（予定）」のとおりです。

４ トイレパックの更新

トイレパックの一部が今年度品質保証期間を経過するため、更新（８月下旬以降）を行いま

す。なお、更新を行う業者より作業前に学校へ連絡いたしますので、地域防災拠点運営委員の

皆様による立ち合いの必要はございません。

※深谷中学校は、令和３年に納品しているため、更新を行いません。

５ 報告先

  戸塚区総務課防災担当

  Ｅメール：to-bousai@city.yokohama.jp

  ＦＡＸ：045-881-0241

担 当 戸塚区総務課防災担当 霜村、藤井

電 話 045-866-8307

ＦＡＸ 045-881-0241

Eメール to-bousai@city.yokohama.jp

７月 ８月～９月

【配送】令和６年度（2024年度）製造分（白色ラベル）（24本/箱×17箱）
【回収】平成30年度（2018年度）製造分（黄色ラベル）（24本/箱×17箱）

【配送】令和６年度（2024年度）製造分（白色ラベル）（20食/箱×10箱）
【回収】令和元年度（2019年度）製造分（黒色ラベル）（20食/箱×10箱）

【配送】令和６年度（2024年度）製造分（白色ラベル）（20食/箱×５箱）
【回収】令和元年度（2019年度）製造分（黒色ラベル）（20食/箱×５箱）

【配送】令和６年度（2024年度）製造分（白色ラベル）（70食/箱×２箱）
【回収】令和元年度（2019年度）製造分（黒色ラベル）（70食/箱×２箱）

【配送】令和６年度（2024年度）製造分（白色ラベル）（20食/箱×１箱）
【回収】令和元年度（2019年度）製造分（黒色ラベル）（20食/箱×１箱）

【配送】令和６年度（2024年度）製造分（白色ラベル）（45食/箱×２箱）
【回収】令和元年度（2019年度）製造分（黒色ラベル）（45食/箱×１箱）
【回収】令和２年度（2020年度）製造分（緑色ラベル）（45食/箱×２箱）

【配送】令和６年度（2024年度）製造分（白色ラベル）（20缶/箱×１箱）
【回収】令和５年度（2023年度）製造分（黄色ラベル）（20缶/箱×１箱）

新規配備

７月 ８月～９月

各拠点に配備されている老朽化が進んだ
アルミブランケットを更新します。

令和６年度 備蓄品の更新スケジュール（予定）

有効活用
不可

品目

備蓄食料

品目

生活用品

新規配備

有
効
活
用
の
報
告
期
限

有
効
活
用
不
可

～年度末

拠点訓練等での有効活用は、
令和６年度分の備蓄食料が配送された後から

開始してください。

※ 有効活用する場合、必ず賞味期限内に
使い切ってください。

～年度末

スープ、粉ミルクについては、
一部年内に賞味期限が切れるため、

有効活用不可。
（８月～９月に全て回収します。)

粉ミルクの調乳や哺乳瓶の
煮沸など容易に行えるよう、

各１セット配備します。

水缶詰

保存パン

おかゆ

クラッカー

ライスクッキー

スープ

粉ミルク

液体ミルク

アルミブランケット

カセットボンベ

カセットコンロ

なべ

01201232
テキストボックス
別紙１

【令和６年度、地域防災拠点において有効活用可能なもの（５品目）】

（未使用分は、８月～９月の回収予定）

■ 平成 30（2018）年度製造 水缶・黄色ラベル
賞味期限：令和７（2025）年７月 31日まで

■ 令和元（2019）年度製造 保存パン・黒色ラベル
賞味期限：令和７（2025）年１月 31日まで

■ 令和元（2019）年度製造 おかゆ・黒色ラベル
賞味期限：令和７（2025）年１月 31日まで

01201232
テキストボックス
別紙１（参考）

■ 令和元（2019）年度製造 クラッカー・黒色ラベル
賞味期限：令和７（2025）年１月 31日または令和７（2025）年２月 28日まで

■ 令和元（2019）年度製造 ライスクッキー・黒色ラベル
賞味期限：令和７（2025）年１月 31日

【拠点では有効活用できないもの（８月～９月に回収予定）】

■ 令和元（2019）年度製造 スープ・黒色ラベル
賞味期限：令和６（2024）年７月まで

■ 令和 2（2020）年度製造 スープ・緑色ラベル
賞味期限：令和７（2025）年７月まで

■ 令和５年（2023）度製造 粉ミルク・黄色ラベル
賞味期限：令和６（2024）年 12月まで

段ボールベッド等写真

・受付パーテーション

・段ボール間仕切り

・段ボールベッド

以下写真が「１セット」分になります。（１箱にパーテーション２枚梱包 ＝１セットです。）

外箱写真 中身写真

以下写真が「１セット」分になります。（間仕切り 10 枚×３＝30 枚分で１セットです。）

ビニール袋梱包時写真 開封時写真

以下写真が「１セット」分になります。（１箱＝１セットです。）

外箱写真１ 外箱写真２

別紙３（参考）

	00依頼文
	00表紙
	01鍵ガイドライン
	02鍵管理者名簿、見本
	地域防災拠点鍵管理者名簿
	地域防災拠点鍵管理者名簿（記入例）

	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	ADPA5BA.tmp
	更新計画

	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ